
segunda-feira, 08 de junho de 20096
Diário OficialExecutivo  4

Nº DIÁRIAS: 01
Origem: Paragominas
Destino: Americano
Período: 20 e 21/03/2009

PORTARIA Nº1497/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
05/06/2009

Nome: ANTONIO MARIA DE SOUZA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 01
Origem: Paragominas
Destino: Americano
Período: 20 e 21/03/2009

PORTARIA Nº1498/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
05/06/2009

Nome: EDINELSON NAZARENO RAIOL CORDOVIL
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Período: 02/04/2009

PORTARIA Nº1499/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
05/06/2009

Nome: JOSE ANTONIO DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 01
Origem: Paragominas
Destino: Belém
Período: 16 e 17/02/2009

PORTARIA Nº1500/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
05/06/2009

Nome: DAVI DE JESUS GONÇALVES LOBATO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Aurora do Pará
Período: 11/03/2009

PORTARIA Nº1501/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
05/06/2009

Nome: ELIOSMAR GOMES FAGUNDES
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Aurora do Pará
Período: 11/03/2009

PORTARIA Nº1502/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
05/06/2009

Nome: CARLOS SOARES AMORAS FILHO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Período: 21/05/2009

PORTARIA Nº1503/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
05/06/2009

Nome: CARLOS SOARES AMORAS FILHO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 09 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tomé-Açu, Mocajuba e Cametá
Período: 25/05/2009 a 03/06/2009

RESumO DE PORTARIA
NúmERO DE PublICAçãO: 5555

PORTARIA Nº 1471/09-NGP.
SuSIPE DE 03 DE JuNHO DE 2009.

 O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea 
“c”, da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009.
RESOLVE:
REVOGAR os efeitos da Portaria nº 980/09 de 13/04/2009, 
publicada no DOE nº 31399 de 15/04/2009, somente no que se 
refere à concessão de férias da servidora KARINA DE NAZARÉ 
LOBO DOS SANTOS, matrícula funcional nº 57192516, no 
período de 04.05.09 a 02.06.09, em virtude da prorrogação da 
licença maternidade da servidora.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário
Resumo de Portaria

NúmERO DE PublICAçãO: 5344
Licença Assistência
Portaria n° 693/2009-Gab.SUIPE, de 03/06/2009
Nome: Everaldo Lamartine Correa Farias
Período: 01/05/09 a 10/05/2009

lICENçA PATERNIDADE
PORTARIA N° 665/2009-GAb.SuIPE, DE 29/05/2009

Nome: Gerismar Alves dos Santos
Período: 15/04/09 a 24/04/2009
Designação

PORTARIA 692/2009 - GAb. SuSIPE, DE 03/06/09
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor OSCAR BARROS CAVALCANTE, 
Vice-Diretor matricula funcional nº 57197042, para responder 
pela Direção do Centro de Recuperação de Tucurui, a contar de 
08/05/2009, durante o impedimento do titular.

ERRATA DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúmERO DE PublICAçãO: 5349

PORTARIA Nº 1246/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
07/05/2009

PORTARIA Nº 1247/2009- NAR/NGP. SuSIPE DE 
07/05/2009

Publicadas no DOE nº 31414 de 08/05/2009
Onde se lê: Período: 19 a 21/03/2009
Leia-se: Período: 19 a 20/03/2009-

DISTRATOS
NúmERO DE PublICAçãO: 5323

DISTRATO DE SERVIDOR TEmPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e MANOEL DAS MERCES RODRIGUES RIBEIRO
Matricula nº: 5754976
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 01/06/2009
Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano Alves Junior, 
Superintendente.

DISTRATO DE SERVIDOR TEmPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e ERIKA TAVARES DE MELO RODRIGUES
Matricula nº: 57191178
Cargo: ARQUITETA
Data da Dispensa: a pedido a contar de 01/05/2009
Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano Alves Junior, 
Superintendente.

DISTRATO DE SERVIDOR TEmPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e JOFRE MIZAELL DA SILVA BENTES
Matricula nº: 57192198
Cargo: ARQUITETO
Data da Dispensa: a pedido a contar de 01/05/2009
Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano Alves Junior, 
Superintendente.

DISTRATO DE SERVIDOR TEmPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e BENEDITO DO CARMO SOUZA DE MELO
Matricula nº: 5839041
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 13/04/2009
Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano Alves Junior, 
Superintendente.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúmERO DE PublICAçãO: 5590

PORTARIA Nº 1331/2009-DAF/CDRH, DE 03.06.2009
OBJETIVO: TORNAR SEM EFEITO a concessão de diárias 
para servidor GEANDRE MATOS ALVARENGA, constante na 
Portaria 1030/2009-DG/CDRH,, publicada no DOE nº31420 de 
18/05/2009.

PORTARIA Nº 1332/2009-DAF/CDRH, DE 03.06.2009
SERVIDORES:
ROSÁRIO MACIEL PORTELA (GERENTE)
TEREZINHA DE JESUS NOGUEIRA DA COSTA (PROFESSORA)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 01/06 a 04/06/2009
DESTINO: Xinguara
OBJETIVO: a fim de participarem do seminário “Educação e 
Saúde Caminham Juntas para Segurança no Trânsito”, naquele 
município.

PORTARIA Nº 1340/2009-DAF/CDRH, DE 04.06.2009
OBJETIVO: Retificar na Portaria 715/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias a servidora VARLUCI EMÍLIA RESENDE 
ARAÚJO, o período de deslocamento, onde se lê: 08/04/09 a 
07/05/09, leia-se: 22/04/09 a 20/05/09.

PORTARIA Nº 1341/2009-DAF/CDRH, DE 04.06.2009
OBJETIVO: Retificar na Portaria 1254/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias ao servidor DANIEL CORRÊA PINHO, o período 
de deslocamento, onde se lê: 27/05/09 a 25/06/09, leia-se: 
08/06/09 a 07/07/09.

PORTARIA Nº 1342/2009-DAF/CDRH, DE 04.06.2009
OBJETIVO: Retificar na Portaria 1256/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias a servidora CID BARBOSA DE BARROS, o 
período de deslocamento, onde se lê: 27/05/09 a 25/06/09, 
leia-se: 08/06/09 a 07/07/09.

PORTARIA Nº 1343/2009-DAF/CDRH, DE 04.06.2009
SERVIDOR: Denis Pinheiro Vales (AGENTE DE TRANSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 31/05 a 07/06/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: a fim de a fim de participar de curso de formação de 
Agentes de Fiscalização e Operação de Transito, naquela cidade.

PORTARIA Nº 1344/2009-DAF/CDRH, DE 04.06.2009
SERVIDOR: Francisco Rogério da Silva (gerente)
Nº DE DIÁRIAS: 27.
PERÍODOS: 02/06 a 22/06/2009 a 24/06 a 30/06/2009.
DESTINO: Belém, Medicilândia e Uruará
OBJETIVO: a fim de tratar de assuntos do interesse da agência 
e participar da 2ª fase do atendimento itinerante, naqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 1345/2009-DAF/CDRH, DE 04.06.2009
SERVIDOR: Fabiano Perilo Carvalho Gomes (assessor)
Nº DE DIÁRIAS: 27.
PERÍODO: 02/06 a 22/06/2009 a 24/06 a 30/06/2009.
DESTINO: Belém, Medicilândia e Uruará
OBJETIVO: a fim de tratar de assuntos do interesse da agência 
e participar da 2ª fase do atendimento itinerante, naqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 1346/2009-DAF/CDRH, DE 04.06.2009
SERVIDOR: Marcelo Leandro Neres (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 01/06 a 30/06/2009
DESTINO: Uruará
OBJETIVO: a fim de dar suporte ao novo gerente da agência de 
Uruará e realizar atendimento ao público, naquele município.

PORTARIA Nº 1350/2009-DAF/CDRH, DE 04.06.2009
SERVIDORES:
Diego do Nascimento Lima (ASSIST.ADM)
Marcílio dos Santos Gonçalves (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 15/06 a 14/07/2009
DESTINO: Capanema, Capitão Poço, Bragança, Mãe do Rio, 
Paragominas, Barcarena e Abaetetuba
OBJETIVO: a fim de realizarem serviços da Comissão 
Permanente de Leilão, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 1351/2009-DAF/CDRH, DE 04.06.2009
SERVIDOR: Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho (AG.DE 
TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 06/05 a 10/05/2009
DESTINO: Paragominas
OBJETIVO: a fim de atender solicitação da 13ª Delegacia e 
orientar equipe de fiscalização, naquele município.

PORTARIA Nº 1352/2009-DAF/CDRH, DE 04.06.2009
SERVIDOR: Luciano Porpino Sidrim Filho
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 20/05 a 27/05/2009
DESTINO: Soure e Cachoeira do Arari
OBJETIVO: a fim de participar da 1ª fase do atendimento 
volante, naquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SuPRImENTO DE FuNDOS
PORTARIA Nº 1333/2009-DAF/CDRH, DE 03.06.2009

Nome: ROSÁRIO MACIEL PORTELA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-400,00
Elemento de Despesa:-339030 – R$-300,00
339036 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1334/2009-DAF/CDRH, DE 03.06.2009
Nome: DIEGO DO NASCIMENTO LIMA
Cargo: ASSIST.ADM
Valor do Suprimento: R$-1.400,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-1.400,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.


